

Hà Nội, ngày 24 tháng 04 năm 2018

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN QUÝ 1/2018

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh (HOSE)

Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á mã chứng khoán DAG trân trọng gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Quý Sở lời chào trân trọng nhất!

Căn cứ vào thông tư số 155/2015-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo kết quả kinh doanh quý I năm 2018 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á lập ngày 25 tháng 04 năm 2018, Công ty chúng tôi xin giải trình như sau:

ĐVT: VNĐ

STT	Diễn giải	Quý 1/2018	Quý 1/2017	Tỷ lệ +/- (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	382,016,656,285	354,202,690,826	7.85%
2	Giá vốn hàng bán	340,755,592,214	324,662,351,770	4.96%
3	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	23,281,058,261	14,719,103,397	58.17%
4	Tổng lợi nhuận kế toán sau thuế	20,471,518,888	13,073,155,428	56.59%
5	Chi phí bán hàng	2,794,198,960	3,305,425,358	-15.47%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,972,486,419	4,964,854,732	0.15%

Nguyên nhân tăng là do:

+ Trong quý I/2018, Công ty tiếp tục mở rộng quy mô sản xuất và thị trường tiêu thụ, doanh thu bán hàng của Công ty tăng 27.813.965.459 VNĐ, tương ứng tỷ lệ tăng 7,85% so với cùng kỳ năm 2017.

+ Giá vốn tăng 4,96% so với cùng kỳ năm 2017, tương ứng giá trị tăng của giá vốn: 16.093.240.444 VNĐ. Trong quý I/2018, giá giá nguyên vật liệu và tỷ giá đều tăng so với cùng kỳ năm 2017, tuy nhiên tỷ lệ tăng giá vốn vẫn đảm bảo thấp hơn tỷ lệ tăng doanh thu dẫn là 2,90%.

+ Tốc độ tăng giá vốn quý I/2018 thấp hơn tốc độ tăng doanh thu quý I/2018, do đó lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty vẫn đảm bảo tăng, đạt giá trị: 23.281.058.261 VNĐ, tương ứng tỷ lệ tăng 58,17%.

+ Dòng tiền được sử dụng hợp lý, hiệu quả, các khoản chi phí khác đã được kiểm soát chặt chẽ hơn. Trong quý I/2018, Công ty đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống đại lý phân phối góp phần giảm chi phí bán hàng: 511.226.398 VNĐ, tương ứng tỷ lệ giảm: 15,47%

Từ các nguyên nhân trên đã dẫn đến kết quả lợi nhuận kinh doanh sau thuế của Quý I năm 2018 tăng hơn so với cùng kỳ năm trước là 56,59%.

Trên đây là nội dung giải trình về kết quả kinh doanh quý I năm 2018 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

(Ký tên, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Bá Hùng

